书书书

水利部办公厅文件

书书书

办扶贫!!"#$"#%&号

水利部办公厅关于印发!!"#$年度

水利扶贫工作考核实施方案"的通知

各有关省#自治区#直辖市水利$水务%厅$局%&

根据’水利部关于印发水利扶贫工作考核办法$试行%的通知(

$水移!!"#’"’!(号%)为切实做好!"#$年水利扶贫考核工作)我

部制定了’!"#$年度水利扶贫工作考核实施方案(*现予印发)请

认真抓好落实*

在执行过程中如有问题)请及时反馈我部水库移民开发局$扶

贫办%*

联系人&张春亮

+#+

电!话&"#")$&!"&&’$

传!真&"#")$&!"(#("

水利部办公厅

!"#$年*月&"日

+!+

!"#$年度水利扶贫工作考核实施方案

为做好!"#$年度水利扶贫考核工作)根据’水利扶贫工作考

核办法$试行%($水移!!"#’"’!(号)以下简称’考核办法(%要求)

特制定本方案*

一!考核组织

!一"成立考核小组

水利部扶贫领导小组统一领导和组织水利扶贫考核工作*水

利部扶贫办负责承担水利扶贫考核日常工作)与水利部扶贫领导

小组成员单位共同组成考核小组)对省级水行政主管部门进行考

核*考核小组组成人员如下&

组!长&唐传利!水利部扶贫办主任#移民局局长

副组长&张祥伟!规计司副司长

高!军!财务司巡视员

孙高振!人事司副司长

成!员&水利部扶贫领导小组各成员单位联络员和专家$各成

员单位分别推荐#名专家%*

!二"成立核查小组

水利扶贫考核工作是在各省自评和专家审核的基础上开展重

点抽查*!"#$年度的重点抽查安排%个省份)组成以下’个核查

+&+

小组具体负责*

第一组

牵头单位&规计司

成员单位&国科司#机关党委#水文局#扶贫办

第二组

牵头单位&财务司

成员单位&办公厅#水资源司#综合事业局#扶贫办

第三组

牵头单位&人事司

成员单位&水保司#国家防办#水电局#扶贫办

第四组

牵头单位&移民局

成员单位&建管司#农水司#水规总院

二!时间安排

$一%准备阶段&!"#$年#")##月底*各有关省级水行政主

管部门按照’考核办法(及考核通知要求)制定自评工作方案)报水

利部扶贫办备案*

$二%自评阶段&!"#$年#!月底*各有关省级水行政主管部

门组织完成自评工作)并于!"#+年#月#(日前将自评报告报送

水利部扶贫办*$自评报告模板见附件!%

$三%审核阶段&!"#+年#月#()!(日*考核小组组织相关

专家对各省报送的自评报告以及有关数据#资料进行分析和审核)

+’+

形成审核意见)并提出实地核查省份的建议*

$四%抽查阶段&!"#+年!月#&)!&日*牵头单位负责组织

核查组)分别对被核查省进行实地核查)调查核实自评报告有关内

容和数据)并形成实地核查报告*

$五%汇总分析阶段*!"#+年!月!’)!%日)考核小组根据

各省自评报告#专家审核意见#实地核查情况等)逐省分析汇总)并

形成考核书面意见及考核排序*

$六%成果审定及通报阶段*!"#+年&月#)&#日)水利部扶

贫领导小组召开专题会议)听取考核小组工作汇报)认定考核结

果*会后通报!"#$年度水利扶贫考核结果*

三!有关要求

!一"统一部署#精心实施$各有关省级水行政主管部门要按

照水利部扶贫领导小组的统一部署)高度重视水利扶贫考核工作)

切实加强组织领导)明确领导责任和分管部门)认真开展自评)按

期完成自评工作)全力配合做好重点抽查*部考核小组要统筹安

排)周密部署)有计划#分阶段)精心组织实施*

!二"规范程序#确保质量$各有关省级水行政主管部门要对

照水利扶贫工作考核主要指标逐项赋分)按期完成自评报告)并提

供考核所需的佐证资料)做到真实#准确#完整*部考核小组要严

格按照’考核办法(赋予的职责和要求)统一考核标准)规范考核程

序)及时组织有关单位和专家进行核实#核查)确保考核工作质量*

!三"严格要求#强化指导$各有关省级水行政主管部门要严

+(+

格按照考核规定要求)客观#准确赋分)按要求提供相关审核资料)

对弄虚作假#隐瞒不报的要给予严肃批评)确保考核工作公平#公

正*部考核小组要加强对考核工作的全过程协调服务和监督指

导)及时研究解决考核工作中存在的问题)保障考核工作顺利进

行*

附件&#, 省$区#市%!"#$年度水利扶贫工作考核自评

报告提纲

!,需提供的审核材料清单

&,!"#$年度水利扶贫工作考核有关事项说明

+$+

附件#

省#区$市%!"#$年度水利扶贫工作考核

自评报告提纲

一!水利扶贫工作开展情况

阐述!"#$年度本省$区#市%开展的水利扶贫工作的情况)包

括水利扶贫制度落实$联络员制度#驻村联系#项目库建立#需求调

查%#规划计划执行$编制#执行%等情况*

二!水利扶贫工作取得的主要成效及做法

阐述!"#$年度本省$区#市%开展水利扶贫工作取得的成效)

包括资金投入#项目实施#人口受益#社会效益等,阐述主要做法)

包括领导重视#精准扶持#投资力度#整合资源#监督管理等*

三!水利扶贫工作存在的主要问题及打算

阐述!"#$年度本省$区#市%开展水利扶贫工作难点#不足#需

要解决的问题以及!"#+年开展工作的想法和举措*

四!自评情况

!"#$年度本省$区#市%开展水利扶贫自评总得分情况)自评

等级)具体为&

!一"组织领导$是否成立水利扶贫日常办事机构)得分情况,

是否明确分管领导和专职人员)得分情况,是否明确联络员)得分

+++

情况,分管领导是否开展水利扶贫工作调研)得分情况,是否编报

年度水利扶贫统计报表)得分情况*小计得分情况*

!二"精准扶贫$是否开展县级贫困农民水利需求调查)得分

情况,与驻村工作队$组%联系机制是否建立)得分情况,与驻村工

作队$组%联系机制是否正常运行)得分情况,组织开展贫困县人才

队伍培训)得分情况,组织省级水利系统技术人才挂职交流)得分

情况,是否组织协调本省有关水利技术单位加大对贫困地区的技

术支持)得分情况*小计得分情况*

!三"前期工作$是否以县为基本单元建立水利扶贫项目库)

得分情况,是否将水利扶贫项目库内的项目纳入省级水利发展规

划及相关水利工程专项规划)得分情况,是否将相关规划中项目库

内的项目安排实施)得分情况*小计得分情况*

!四"投资倾斜$省级财政对中央水利投资安排的水利扶贫县

的水利项目配套完成情况)得分情况,省级财政对水利扶贫县水利

投资增加情况)得分情况*小计得分情况*

!五"水利扶贫成效$解决贫困农民安全饮水人口比例$-%)

得分情况,贫困地区蓄引提水总量增幅$-%)得分情况,贫困地区

人均供水能力增幅$-%)得分情况,贫困地区新增和改善农田灌溉

面积年度任务完成率$-%)得分情况,贫困地区水土流失防治年度

任务完成率$-%)得分情况,贫困地区农村水电建设年度任务完成

率$-%)得分情况,贫困地区中小河流综合治理年度任务完成率

$-%)得分情况*小计得分情况*

+%+

!六"监督管理$省级水行政主管部门对水利扶贫县水利项目

库建设和实施进行监督检查)得分情况*小计得分情况*

!七"加分指标$是否以省级水行政主管部门名义出台差异化

水利扶贫工作专门政策或文件)得分情况,水利扶贫工作方法和管

理措施创新)得分情况,水利扶贫宣传与信息报送)得分情况*小

计得分情况*

!八"减分指标$安全事故)得分情况,质量事故)得分情况,违

规违纪)得分情况*小计得分情况*

五!开展水利扶贫考核工作的意见和建议

针对!"#$年度水利扶贫工作考核实施中存在的问题)对进一

步改进和完善水利扶贫考核工作)促进水利扶贫事业发展)提出意

见和建议*

+*+

附件!

需提供的审核材料清单

一!提供清单要求

##提供的审核材料应当为原件或复印件)不能提供原件或复

印件的需提供文字说明材料,

!#所有提供的材料需经单位负责人审核把关)加盖单位公章

后上报,

&#材料随同自评报告一同上报*

二!提供的具体材料清单

##省级直属机构或直属事业单位成立水利扶贫办事机构的

-三定.方案或编制管理机构批准的相关文件,

!#水行政主管部门主要领导职责分工文件或相关证明资料,

&#调研报告等相关资料,

’#上报的水利扶贫报表文件#水利扶贫统计报表等资料,

(#摸底调查情况表)贫困户或贫困村信息卡)针对贫困村或户

建立的水利扶贫电子台账)有关年度动态管理情况报告等,

$#工作计划#相关制度#联系人#反馈的问题清单和问题处理

情况#工作总结等文件,

+#水利扶贫干部培训计划#培训方案#培训通知及签到表#培

训经费财务资料等,

+"#+

%#技术人才履历和挂职交流相关证明材料,

*#本省其他单位对水利扶贫帮扶的技术文件或技术人员支持

文件等,

#"#以贫困县为单元的水利扶贫项目库台账#水利扶贫项目前

期工作文件等,

###省级水利发展规划#有关水利工程专项规划等,

#!#项目年度下达计划#实施文件,

#&#督导#稽察#审计工作的相关证明材料,

#’#针对水利扶贫出台的政策#规定#办法等文件)用以指导水

利扶贫工作的顺利开展,

#(#其他需要提供的材料*

+##+

附件&

!"#$年度水利扶贫工作考核有关事项说明

为切实做好!"#$年度水利扶贫考核工作)结合!"#(年度考

核工作存在的问题)对’水利扶贫工作考核办法$试行%(提出如下

调整&

一#!"#$年度水利扶贫考核工作从!"#+年#月开始)&月底

结束*各项考核指标时间节点统一到!"#$年#!月底)考核数据

来源要与各省上报的水利扶贫统计数据相衔接*

二#-解决贫困农民安全饮水人口比例.为!"#$年解决建档立

卡贫困人口安全饮水人数/-十三五.计划解决建档立卡贫困人口

安全饮水人口总数)每解决#-比例的贫困农民安全饮水人口得

",(分)超过!"-$含%以上得#"分*

三#-贫困地区人均农田有效灌溉面积或人均农田节水灌溉面

积增幅$-%.修改为-贫困地区新增和改善农田灌溉面积年度任务

完成率$-%.)该指标指贫困地区年度新增和改善农田灌溉面积占

省级分解下达的贫困地区任务的比例*考核年度全省贫困地区新

增和改善农田灌溉面积年度任务完成率#""-得$分)每减少(

个百分点扣#分*

四#-贫困地区农村水电建设任务完成率.指标包括农村小水

电扶贫试点工程和农村水电增效扩容改造实施任务完成情况*

+!#+

五#-监督管理.指标考核计分中)省级水行政主管部门在考核

期内对贫困县水利项目建设和实施开展督导#稽察#审计任意一项

工作)即可得&分*

+&#+

抄送&部扶贫领导小组成员单位*

!水利部办公厅 !"#$年#"月%日印发

+’#+